
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
U. O. Acquisti Beni E Servizi 

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 4, LETT. B), DEL 
D.LGS. 31/03/2023, N. 36, PER LA FORNITURA DI “IMPIANTI COCLEARI, PROTESI 
ACUSTICHE A CONDUZIONE OSSEA DI TIPO ATTIVO E PROTESI PER VIA OSSEA 
SEMIMPIANTABILI DI TIPO PASSIVO” PER UN PERIODO DI 12 MESI
CIG B76214FC79 - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE.
  

Determinazione n. 2132 del 17/07/2025



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 4, LETT. B), DEL D.LGS. 
31/03/2023, N. 36, PER LA FORNITURA DI “IMPIANTI COCLEARI, PROTESI ACUSTICHE A 
CONDUZIONE OSSEA DI TIPO ATTIVO E PROTESI PER VIA OSSEA SEMIMPIANTABILI DI 
TIPO PASSIVO” PER UN PERIODO DI 12 MESI
CIG B76214FC79 - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE.
 

Normativa di riferimento
D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’art. 76, comma 4, lett. 
b), in tema di “Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando”;

D. Lgs. 31/12/2024, n. 209, “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, 
di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36”;

Atti presupposti
Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna n. 32 del 10/02/2022 
avente ad oggetto “Attribuzione incarico quinquennale di direzione della struttura complessa 
‘Unità Operativa Programmazione e Acquisti di Beni e Servizi’”;
Deliberazione del Direttore Generale del 25/07/2023 n. 257 con oggetto “Tipologie degli atti a 
rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali. 
Aggiornamento” e s.m.i.;
Determinazione del Direttore U.O. Acquisti Beni e Servizi n. 1899 del 23/06/2025 ad oggetto 
“DECISIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE INDIZIONE DI PROCEDURA EX ART. 76 
COMMA 4 LETTERA B) D. LGS. 36/2023, PER LA FORNITURA DI “IMPIANTI COCLEARI, 
PROTESI ACUSTICHE A CONDUZIONE OSSEA DI TIPO ATTIVO E PROTESI PER VIA 
OSSEA SEMIMPIANTABILI DI TIPO PASSIVO” PER UN PERIODO DI 12 MESI. IMPORTO A 
BASE D’ASTA: € 349.600,00 I.E. VALORE COMPLESSIVO DELL’APPALTO, COMPRENSIVO 
DI OPZIONI: € 2.447.200,00 I.E.”

Motivazioni:
Premesso che il presente affidamento non risulta compreso nella Deliberazione del D.G. n. 133 
del 30/04/2025 ad oggetto “Programmazione acquisti di beni e servizi triennio 2024-2025-2026 
(comprensiva del piano di formazione triennale finanziato con le risorse vincolate di cui all’art. 
45, comma 7, lett. a) e b) del D. Lgs. 36/2023) di cui alla deliberazione 18/07/2024, n. 236 e 
successivi aggiornamenti – terzo aggiornamento trimestrale”, a tal fine, in coerenza con l’art. 7 
comma 9 dell’Allegato I.5 al Codice, è stato richiesto il CUI (F02483810392202400246) e sarà 
inserita nel prossimo aggiornamento della programmazione delle acquisizioni di beni e servizi di 
importo unitario stimato pari o superiore a € 140.000,00; 
Preso atto che, con nota PEO, agli atti, il Direttore dell’esecuzione del contratto, ha richiesto la 
fornitura di “IMPIANTI COCLEARI, PROTESI ACUSTICHE A CONDUZIONE OSSEA DI TIPO 
ATTIVO E PROTESI PER VIA OSSEA SEMIMPIANTABILI DI TIPO PASSIVO” per consentire 
la continuità delle attività sanitarie, nelle more di aggiudicazione della nuova gara indetta da 
codesta AUSL con Determinazione n. 1764 del 06/06/2025 e pubblicata nei termini di legge;
Osservato che occorre assicurare le forniture di cui trattasi senza soluzione di continuità al fine 
di evitare interruzioni di un servizio pubblico essenziale fino all’aggiudicazione della procedura 
di gara ut supra;
Dato atto che un cambio di prodotti - seppur transitorio e limitato nel tempo - per la funzione 
sanitaria particolarmente complessa svolta dagli stessi, comporterebbe la necessità di una 
verifica accurata delle caratteristiche qualitative dei prodotti medesimi, causando un impegno 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

organizzativo del tutto sproporzionato rispetto all’esigenza di assicurare la temporanea e 
immediata disponibilità della fornitura fino all’aggiudicazione della procedura aperta di cui sopra; 
Rilevato che si rende, quindi, necessario procedere a contrattualizzare l’affidamento di cui 
trattasi ai sensi dell’art. 76 comma 4 lett. b) del D. Lgs 36/2023 alla ditta “Cochlear Italia Srl”, per 
la durata di 12 mesi;
Dato atto che, come da nomina in atti, per la presente procedura sono stati individuati il 
Responsabile Unico di Progetto (RUP), nella persona della dott.ssa Marzia Maldini, e il 
Responsabile di procedimento della fase di affidamento (RP), nella persona della dott.ssa 
Giorgia Gagliardi, entrambe in servizio presso l’U.O. Acquisti Beni e Servizi dell’Azienda USL 
della Romagna; 
Dato altresì atto che, con Determinazione del Direttore U.O. Acquisti Beni e Servizi n. 1899 del 
23/06/2025, questa U.O. ha indetto una procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, comma 4, lett. 
b), del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36, per una durata di 12 mesi, per la fornitura di “IMPIANTI 
COCLEARI, PROTESI ACUSTICHE A CONDUZIONE OSSEA DI TIPO ATTIVO E PROTESI 
PER VIA OSSEA SEMIMPIANTABILI DI TIPO PASSIVO”;
Conseguentemente, la scrivente U.O. ha proceduto emettendo, tramite portale telematico 
regionale SATER, procedura con Registro di Sistema Bando n. PI288091-25 e lettera di invito 
ex art. 76, comma 4, lett. b) D. Lgs 36/2023, nei confronti dell’operatore economico “Cochlear 
Italia Srl”, per la fornitura di quanto in oggetto per un periodo di 12 mesi, o comunque fino 
massimo all’esaurimento della sua capienza economica e valore complessivo dell’appalto pari a 
€ 2.447.200,00 (I.E.), per effetto delle opzioni di seguito dettagliate:

Rile
vat
o 
che
, 
entr
o la 
sca
den
za 
pre
vist

a alle ore 08:30 del 02/07/2025 la ditta “Cochlear Italia Srl” ha presentato congrua offerta 
(Registro di Sistema Offerta n. PI300420-25), essendo pari alla base d’asta, per un importo di € 
349.600,00 (IVA esclusa) e un periodo di 12 mesi, come da Allegato 1, parte integrante del 
presente atto; 
Dato atto che nei confronti di “Cochlear Italia Srl” sono state espletate con esito positivo le 
verifiche del possesso dei requisiti previsti dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 per la 
contrattazione con la Pubblica Amministrazione, fatta eccezione soltanto per l’esito della verifica 
antimafia che al momento non è stato ottenuto ma la cui verifica è stata richiesta in data 
11/07/2025 ed acquisita al prot. n. PR_BOUTG_Ingresso_0091360_20250711 della Banca Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.);
Attestata, come da nota della Direzione Assistenza Farmacia Centralizzata di Pievesestina, agli 
atti, la compatibilità della spesa in contesto con il Bilancio economico preventivo 2025 e il 
budget assegnato ai referenti delle strutture alle quali la spesa afferisce; 
Precisato che, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010 e s.m.i., il CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: B76214FC79;
Considerato che la durata dell’appalto e delle opzioni temporali è commisurata alla stima del 
fabbisogno aziendale, e che la stazione appaltante - previo costante monitoraggio economico 
del contratto operato dal DEC in supporto al RUP - si riserva la facoltà di esercitare, altresì, 
l’ulteriore opzione di conservare l’efficacia del medesimo contratto sino massimo ad 

Importo a base d’asta per 12 mesi (IVA esclusa) €    349.600,00
Importo opzione rinnovo per 12 mesi (IVA esclusa) €    349.600,00
Importo opzione variazione prestazioni contrattuali fino al 50% dell’importo a base 
d’asta + rinnovo (IVA esclusa)

€    349.600,00

Importo opzione revisione prezzi (IVA esclusa) €    349.600,00
Importo opzione incremento quinto d’obbligo fino al 20% dell’importo a base d’asta + 
rinnovo (IVA esclusa)

€    139.840,00

Importo opzione rinegoziazione fino al 80% dell’importo a base d’asta + rinnovo (IVA 
esclusa)

€    559.360,00

Importo opzione acquisti da listino fino al 50% dell’importo a base d’asta + rinnovo 
(IVA esclusa)

€    349.600,00

Totale comprensivo di tutte le opzioni (IVA esclusa) € 2.447.200,00



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

esaurimento della sua capienza economica e, comunque, non oltre al subentro di altro 
contraente;
Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto, nonché la 
coerenza con i regolamenti e le procedure aziendali, da parte del Responsabile del Progetto 
sottoscrive in calce;
Dato atto che il Responsabile del procedimento dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto, 
anche potenziale, di interessi;
Precisato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi;
Vista la deliberazione n. 257 del 25/07/2023 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza giuridica 
interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali. Aggiornamento” e 
s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto della necessità di procedere all’acquisizione della fornitura di “IMPIANTI 
COCLEARI, PROTESI ACUSTICHE A CONDUZIONE OSSEA DI TIPO ATTIVO E PROTESI 
PER VIA OSSEA SEMIMPIANTABILI DI TIPO PASSIVO” di cui all’Allegato 1 (parte 
integrante del presente atto), al fine di consentire la continuità delle attività sanitarie, nelle 
more dell’esito della procedura di gara aziendale indetta con determinazione n. 1764 del 
06/06/2025;

2) di provvedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 76, comma 4, lett. b), D. Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., al fine di garantire la fornitura in discorso, senza soluzione di continuità, nelle more 
dell’esito della procedura aperta indetta con determinazione n. 1899 del 23/06/2025, alla ditta 
“Cochlear Italia Srl”, per quanto motivato in premessa, a seguito di espletamento su 
piattaforma SATER della procedura telematica esplicitata in narrativa, per l’importo di € 
349.600,00 (IVA esclusa), al netto delle opzioni, per un periodo di 12 mesi (considerati i 
tempi della definizione dell’aggiudicazione, nonché i tempi tecnici che saranno necessari per 
garantire il subentro nella fornitura in contesto da parte del nuovo operatore economico che – 
in base all’esito della gara - risulterà il contraente della fornitura) e comunque, fino 
all’esaurimento della capienza contrattuale, e salvo recesso anticipato, quando si addivenga 
alla stipula del contratto a seguito della nuova aggiudicazione;

3) di dare atto che, in base ai controlli effettuati, l’affidatario è risultato in possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti, in ottemperanza al D.Lgs. 36/2023, fatta eccezione soltanto per 
l’esito della verifica antimafia che al momento non è stato ottenuto ma la cui verifica è stata 
richiesta in data 11/07/2025 ed acquisita al prot. n. 
PR_BOUTG_Ingresso_0091360_20250711 della Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) 
in merito al quale si ritiene di procedere all’aggiudicazione nelle more dell’ottenimento 
dell’informativa antimafia, sussistendone l’urgenza, ai sensi dell’art. 92, comma 3, del D. Lgs. 
159/2011;

4) di precisare che si procederà alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 
36/2023, per la durata di 12 mesi decorrente dalla data di stipula dello stesso o dalla 
eventuale data di esecuzione anticipata, prevedendo espressa clausola di recesso anticipato 
del contratto al subentro dei nuovi aggiudicatari della citata procedura di gara in corso di 
espletamento;

5) di dare atto che il valore complessivo dell’appalto è pari ad € 2.447.200,00 I.E. comprensivo 
di:

- opzione di rinnovo per un ulteriore periodo massimo di 12 mesi per un importo complessivo 
di euro 349.600,00 I.E.;

- opzione di incremento delle prestazioni contrattuali fino al 50% del valore a base d’asta 
sommato a quello stimato per il rinnovo, per un importo massimo complessivo pari a euro 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

349.600,00 I.E.; detta opzione potrà essere esercitata in relazione al contratto principale e/o 
rinnovo;

- ai sensi dell’art. 120, comma 9, del Codice, opzione di incremento delle prestazioni 
contrattuali, fino a concorrenza del quinto del valore a base d’asta sommato a quello stimato 
per il rinnovo, per un importo massimo complessivo pari a euro 139.840,00 I.E., alle 
condizioni espressamente individuate nella richiesta di offerta; detta opzione potrà essere 
esercitata in relazione al contratto principale e/o rinnovo;

- opzione, altresì, di rinegoziazione: qualora sopravvengano circostanze straordinarie e 
imprevedibili, estranee alla normale alea, all’ordinaria fluttuazione economica e al rischio di 
mercato, tali da alterare in maniera rilevante l’equilibrio originario del contratto, la parte 
svantaggiata, che non abbia volontariamente assunto il relativo rischio, ha diritto a richiedere 
una rinegoziazione del contratto, volta a ristabilirne l’equilibrio, ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 
36/2023. La rinegoziazione è disposta entro l’importo massimo pari a euro 559.360,00 I.E. 
(80% del valore a base d’asta sommato a quello stimato per il rinnovo), ferma restando la 
facoltà di utilizzo in via residuale di tale capienza economica anche per eventuali altre opzioni 
quantitative in aumento;

- ai sensi dell’art. 60 del Codice e dell’allegato II.2bis introdotto dal D. Lgs. 209/2024, opzione 
di revisione dei prezzi per stimati euro 349.600,00 I.E., ferma restando la facoltà di utilizzo in 
via residuale di tale capienza economica anche per eventuali altre opzioni quantitative in 
aumento ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a), in funzione delle diverse e modificate 
esigenze cliniche e/o organizzative, al momento non prevedibili, alle stesse condizioni 
contrattuali;

6) di precisare, altresì, che la durata dell’appalto e delle altre opzioni temporali è commisurata 
alla stima del fabbisogno aziendale e, pertanto, previo costante monitoraggio economico del 
contratto operato dal DEC in supporto al RUP, la stazione appaltante ha facoltà di esercitare 
l’opzione di anche conservare l’efficacia del medesimo contratto sino massimo ad 
esaurimento della sua capienza economica e, comunque, non oltre al subentro di altro 
contraente; 

7) di dare atto che il CIG della presente fornitura è il seguente: B76214FC79, valevole ai fini 
degli ordini e della tracciabilità dei flussi informativi di cui alla Legge n. 136/2010;

8) di dare atto della compatibilità della spesa con il Bilancio economico preventivo 2025 e di 
addebitare al Bilancio di competenza dell’Azienda USL della Romagna la spesa di € 
349.600,00 (IVA esclusa) sul Co.Ge. n. 1001300101 “Dispositivi medici”;

9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, per la procedura in contesto il 
Responsabile Unico di Progetto (RUP) è la dott.ssa Marzia Maldini e il Responsabile di 
procedimento della fase di affidamento (RP) è la dott.ssa Giorgia Gagliardi, entrambe in 
servizio presso l’U.O. Acquisti Beni e Servizi dell’Azienda USL della Romagna;

10)di precisare che il Direttore dell’Esecuzione, il quale ai sensi dell’art. 114 D. Lgs. n. 36/2023 e 
della procedura aziendale PA226 “Esecuzione contratti relativi a forniture e servizi: linea 
guida per la disciplina delle funzioni del RUP e del DEC” ha la responsabilità relativa alla 
vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto derivante dalla presente procedura, è stato 
individuato nella persona del dott. Giovanni Orlando, in forza alla Direzione Assistenza 
Farmaceutica Ospedaliera Ravenna;

di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 18, comma 4, della L.R. n. 
9/2018;

Di inviare il presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:       

Direzione Assistenza Farmaceutica Ospedaliera Forli' - Cesena
Direzione Assistenza Farmaceutica Ospedaliera Ravenna



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

Direzione Assistenza Farmaceutica Ospedaliera Rimini
Direzione Assistenza Farmacia Centralizzata Pievesestina
U. O. Gestione Della Logistica E Funzioni Economali
U. O. Bilancio E Flussi Finanziari

Impronta digitale degli allegati: 

73becf90c72861613575d5b7e8df015b0c7f4790
 

 Il Responsabile Del Procedimento 
 Marzia Maldini 

Il Direttore U. O. Acquisti Beni E Servizi
Avv. Morris Montalti 

        

                                            
                     

                                            
                      


		2025-07-17T12:42:47+0200
	MARZIA MALDINI


		2025-07-17T13:15:13+0200
	MORRIS MONTALTI




